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Den ene procent 
der sparer mest op

Øvrige 
pensionsopsparere

Kr.

Ratepension Livrente

Kapitalpension

En lille gruppe danskere har, hvad de 

 fleste nok vil betegne som ekstremt 

 store pensionsopsparinger. Det viser en 

analyse, som ATP har lavet af pensions

indbetalingerne i Danmark i 2006. 

Af de 2,1 mio. mennesker, der i  løbet 

af året lagde fra til pension udover 

den  lovpligtige ATP, valgte den rigeste 

 procent af befolkningen i gennemsnit at 

lægge 675.000 kroner til side til alder

dommen. 

Det er en hel del mere end de 99 pct. 

 andre pensionsopsparere, der i gennem

snit indbetalte godt 38.000 kr. årligt. Den 

ene procent af befolkningen, der er mest 

opsparingsivrig, lægger således knap 18 

gange så meget til side som resten.

Ifølge ATP’s analyse er der altså stor 

 forskel på størrelsen af pensions

indbetalingerne på tværs af befolk

ningen. Samtidig er der stor variation i 

indbetalingernes sammensætning. 

»Jo større de samlede indbetalinger 

er, desto større andel anvendes på 

 ratepensioner. I den ene procent, der 

 sparer mest op, anvendes knap ni ud 

af ti pensionskroner til ratepension. Den 

gennemsnitlige ratepensionsindbeta

om pension og samfund Nr. 65 = Februar 2009

ling i den gruppe var på 594.000 kr. i 

2006,« siger analysechef i ATP, Ole Beier  

Sørensen.

Forskellige grunde til pensions- 

opsparing 

Pensionsopsparingen blandt de rigeste 

er blevet et skattepolitisk emne efter, at 

Skattekommissionen for få uger siden 

foreslog, at der lægges et loft over, hvor 

meget man må spare op i ratepension. 

»Der kan være mange – og individuelle – 

årsager til at ratepensionen er den mest 

populære, men der er ingen tvivl om, at 

skattespørgsmålet spiller ind. Det er der 

jo ikke noget mærkeligt i. Særligt de hø

jeste indkomster har mulighed for at 

planlægge deres økonomiske forhold, 

så de laver det der på nydansk hedder 

skatteoptimering. Når vi foreslår et loft 

over indbetalinger på ratepensioner på 

250.000 kr., skyldes det netop, at vi øn

sker at undgå pensionsopsparing, som 

udelukkende har til formål at spare i 

skat,« siger Skattekommis sionens for

mand Carsten Koch. 

ATP har regnet på Skattekommis

sionens forslag til et loft over indbeta

linger på ratepensioner på 250.000 kr. 

Beregningen viser, at godt 25.000 per

soner vil blive berørt. Kommissionens 

loft på 250.000 kr. er videreført i Rege

ringens udspil til en skattereform, som 

blev fremlagt for få dage siden.

Rige sparer 675.000 kr. op 
til pension om året

Gennemsnitlig årlig pensions-

indbetaling i 2006 fordelt på 

pensionstype

Note: Pensionsopsparing eksklusiv indbetaling til ATP

Kilde: Egne beregninger. Analysen er baseret på data 

vedr. pensionsindbetalinger for samtlige herboende i 

alderen 2565 år i 2006 hentet fra Danmarks Statistik 

og ATP.



Arbejderbevægelsens Erhvervsråd har 

igennem flere år haft lignende tanker om 

et loft over indbetalinger til pension. 

Lars Andersen, direktør i Arbejder

bevægelsens Erhvervsråd, mener, at 

ratepensionernes popularitet hænger 

sammen med skatteoptimering: »I mod

sætning til ratepensionerne er der i dag 

loft over, hvor meget der kan indskydes 

på en kapitalpension. Og i en livrente er 

der et kollektivt element, der betyder, at 

man ikke kan være sikker på at få hele 

sin individuelle opsparing igen. Derfor 

er ratepensionerne de mest populære i 

toppen,« siger Lars Andersen.

Han efterspørger mere strikse regler end 

dem, kommissionen lægger op til: »Vi vil 

ikke kun lukke for skatteoptimering. Vi 

ønsker, at et loft skal bidrage betyde

ligt til at finansiere en skattereform. Der

for foreslår vi et loft på 100.000 kr., der 

omfatter alle pensionstyper. Simpelthen 

fordi det giver flere penge,« siger Lars 

Andersen. 

Livrenter fritaget

Det synspunkt er pensionsselskabernes 

brancheorganisation, Forsikring og Pen

sion, lodret uenig i. 

Ifølge vicedirektør Carsten Andersen er 

der slet ikke behov for et loft over ind

betalingerne: »Men vælger man politisk, 

at man skal have et loft, er Skattekom

missionens forslag ikke så slemt. For det 

første ligger loftet på 250.000 kr. på et 

niveau, så man ikke rammer alminde

lig pensionsopsparing. For det andet er 

livrenterne fritaget,« siger Carsten An

dersen.

Også Carsten Koch lægger vægt på det 

faktum, at kommissionen ikke foreslår et 

loft over indbetaling til livrenter. 

Skattekommissionen ønsker kun at be

grænse pensionsopsparing, der sker at 

skattemæssige årsager: »Hvis formålet 

med store indbetalinger er et reelt øn

ske om at forsøde pensionstilværelsen, 

vil man stadig have mulighed for at ind

betale så meget, som man vil, til en liv

rente,« siger Carsten Koch.
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Tre slags pensionsopsparing

1) Livrente

Med en livrente får opspareren et fast 

beløb fra sin pensionering og frem til 

sin dødsdag. Der er ingen grænser 

for, hvor store beløb man med skatte

fradragsret kan indskyde på en rate

pension.

2) Ratepension

En ratepension bliver udbetalt i lige 

store rater over typisk 10 eller 20 år 

fra tidspunktet for sin pensionering. 

Ved død arver boet opsparingen. Der 

er i dag ingen grænser for, hvor store 

beløb man med skattefradragsret kan 

indskyde på en ratepension.

 

3) Kapitalpension

En kapitalpension bliver udbetalt som 

et samlet beløb ved pensionering. Ved 

død arver boet opsparingen. Man kan 

i 2009 maksimalt indskyde 46.000 kr. 

årligt.

Pensionsordninger deles typisk i tre hovedgrupper: 


